



A.S.L. TO4

Azienda Sanitaria Locale
di Ciriè, Chivasso e Ivrea

Sede legale: Via Po, 11 - 10034 CHIVASSO (TO)

Tel. +39 011.9176666

Sede amministrativa: Via Aldisio, 2 - 10015 IVREA (TO)

Tel. +39 0125.4141

www.aslto4.piemonte.it

P.I./Cod. Fisc. 09736160012

Chivasso 05.08.2022

Prot. 0086979

Azienda Sanitaria Locale TO 4

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi

e-mail: acomoglio@aslto4.piemonte.it

COMUNICAZIONI DELL'AMMINISTRAZIONE

PROCEDURA APERTA TELEMATICA MONOLOTTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONI DIAGNOSTICHE CON RISONANZA MAGNETICA E MAMMOGRAFIA, OCCORRENTI AI PRESIDI OSPEDALIERI DELL'ASL E LOCAZIONE OPERATIVA DI TOMOGRAFO RM 1,5 TESLA, DI APPARECCHIATURE AMAGNETICHE ANCILLARI, SERVIZI ED OPERE ACCESSORIE DI ADEGUAMENTO DELLA S.C. RADIODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CHIVASSO, LOCAZIONE OPERATIVA DI TOMOGRAFO RM 1,5 TESLA, DI APPARECCHIATURE AMAGNETICHE ANCILLARI, SERVIZI ED OPERE ACCESSORIE DI ADEGUAMENTO DELLA S.C. RADIODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI IVREA NONCHÈ DELLE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE FULL-RISK DELLE APPARECCHIATURE DI MAMMOGRAFIA E RM INSTALLATE PRESSO VARI PRESIDI DELL'A.S.L.TO4

GARA N. 8548241

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2 punto 3 "Comunicazioni dell'Amministrazione" del Disciplinare di gara relativo all'oggetto, si forniscono alcune risposte a chiarimenti pervenuti:

Domanda : - Si chiede di conoscere l'importo, suddiviso per categoria, dei lavori edili ed impiantistici, oltre l'importo relativo alla progettazione dei lavori ed alle manutenzioni delle apparecchiature e dei lavori medesimi.

Risposta : *l'importo è a corpo quindi è compito dell'appaltatore effettuare lo scorporo delle varie voci secondo la propria esperienza*

Domanda : Si chiede, conseguentemente al precedente quesito di conoscere le classifiche richieste, relativamente alle categorie SOA di lavori OG1 e OG11;

Risposta: *gli importi richiesti scaturiscono dalla progettazione esecutiva che da CSA è in capo all'aggiudicatario*



www.regione.piemonte.it/sanita

Domanda : Si chiede cortese conferma che gli Operatori Economici possano presentare offerta in RTI misto, ex art. 48 c. 6 del D.Lgs. 50/16, dove i requisiti di cui all'art. 7.2 ed all'articolo 7.3 del Disciplinare di gara, siano posseduti dal RTI nel suo complesso e dalla mandataria in misura maggioritaria;

Risposta: si conferma

Domanda : Nel caso di risposta negativa al precedente quesito si chiede di specificare la suddivisione e la quantificazione di tutte le attività, tra la Principale e le scorporabili, al fine di permettere la partecipazione in RTI di tipo verticale;

Risposta: si richiama quanto precedentemente esposto e pertanto sarà compito dell'aggiudicatario in relazione alla propria esperienza valutare l'incidenza delle opere principali e scorporabili e dichiararle in sede di offerta

Domanda : Si chiede conferma che le mandanti non debbano comprovare un fatturato minimo relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale, ma che i requisiti debbano essere posseduti dal RTI nel suo complesso, ferme restando le prescrizioni per la mandataria in caso di rti di tipo verticale;

Risposta: Si conferma

Domanda : Relativamente all'art. 9 del Disciplinare di Gara (subappalto), all'art. 13 A9 ed alla domanda di partecipazione, si chiede conferma che ogni riferimento alla presentazione di una terna di subappaltatori e di conseguenza alla presentazione dei loro DGUE, sia frutto di un mero refuso, non essendo più richiesto dalla normativa vigente;

Risposta: Non occorre indicazione della terna dei subappaltatori essendo obbligo superato dall'attuale normativa

Domanda : In caso di conferma che tali prescrizioni siano un mero refuso, si chiede di specificare cosa presentare nell'ambiente di gara in cui viene richiesta come obbligatoria la documentazione dei subappaltatori;

Risposta: non deve essere presentata. Occorre solamente indicare la volontà di avvalersi del subappalto

Domanda : Si prega di fornire gli allegati in formato editabile al fine di facilitarne la compilazione, in particolare per quanto concerne il DGUE;

Risposta: Si comunica che verranno pubblicati, nella sezione documentazione di gara, i files in versione editabile.

Domanda : In considerazione del fatto che il portale non permette l'accettazione a sistema delle dichiarazioni richieste nell'art. A.14 del disciplinare di gara si chiede di confermare che nell'ambiente di gara corrispondente vada allegata una dichiarazione contenente le suddette dichiarazioni.

Risposta: Si conferma

Domanda : In riferimento all'ultimo paragrafo dell'art.7.4, vi segnaliamo che si fa riferimento al 6.3 lett.a) che però non esiste. Vi chiediamo di indicare il riferimento corretto;

Risposta: trattasi di refuso

Domanda : in riferimento all'art 13 A7 si chiede di indicare quali siano i costi di interferenza individuati dal DUVRI;

Risposta : *si rimanda all'allegato 4 citato nel Disciplinare di gara ed allegato quale documentazione di gara sulla piattaforma Sintel*

Domanda : in riferimento al contenuto dell'art.8 del CSA si chiede di confermare che la manutenzione avrà per oggetto anche opere edili ed impiantistiche non fornite dall'aggiudicatario: in caso di risposta affermativa si chiede di riceverne elenco dettagliato; inoltre, si chiede di confermare che si tratterà solo di manutenzioni ordinarie/programmate e che non saranno richieste opere di manutenzione straordinaria: in caso contrario si chiede la puntuale descrizione delle opere stesse;

Risposta: *il servizio di assistenza tecnica full-risk deve comprendere senza esclusioni tutte le prestazioni oggetto della gara (ovvero sia le forniture relative alla realizzazione del sito RM e sia i relativi impianti). In caso di guasto o ammaloramenti di qualsiasi genere sui lavori edili ed impiantistici eseguiti dall'aggiudicatario lo stesso deve garantire un tempo di intervento inferiore alle 4 ore lavorative dalla richiesta. L'aggiudicatario deve sempre e comunque garantire tutte le manutenzioni riparative, correttive e/o preventive sui lavori eseguiti anche durante i giorni prefestivi/festivi.*

Domanda : in riferimento a quanto indicato all'art.9.1.1 del CSA relativamente al riconoscimento di un canone annuale per l'effettuazione delle prestazioni sanitarie di RM svolte nell'anno, (e conseguente decurtamento del medesimo in caso di scostamento in difetto superiore al 2% per RM) si chiede di confermare che trattasi di refuso in quanto da quanto indicato nel disciplinare di gara all'art. 1.2 gli esami RM saranno remunerati con sconto sul tariffario regionale ;

Risposta: *Si conferma trattasi di refuso*

Domanda : in riferimento a quanto indicato all'art.9.1.3 del CSA relativamente al riconoscimento di un canone annuale per lo svolgimento di n. 10.000 esami di screening/anno (conseguente decurtamento di €. 100,00 per ogni esame non eseguito oltre lo scostamento in difetto del 2%) si chiede di confermare che trattasi di refuso in quanto, come indicato all'art. 1.2 del disciplinare di gara, gli esami di screening mammografico sono remunerati con un prezzo ad esame (€. 17,50 da scontare in offerta);

Risposta: *Si conferma trattasi di refuso*

Domanda : Si chiede di confermare l'applicazione della clausola sociale nei confronti delle impiegate amministrative attualmente impiegate presso le segreterie dei P.O. dell'ASL e dipendenti dell'attuale erogatore del servizio;

Risposta: *si richiama al proposito la Sentenza del Consiglio di Stato sez. V 3.6.2022 n. 4539 secondo cui la clausola sociale va intesa "in maniera elastica e non rigida, rimettendo all'operatore economico concorrente finanche la valutazione in merito all'assorbimento dei lavoratori impiegati dal precedente aggiudicatario", anche perché solo in questi termini "la clausola sociale è conforme alle indicazioni della giurisprudenza amministrativa secondo la quale l'obbligo di mantenimento dei livelli occupazionali del precedente appalto va temperato con la libertà d'impresa e con la facoltà in essa insita di organizzare il servizio in modo efficiente e coerente con la*

propria organizzazione produttiva, al fine di realizzare economie di costi da valorizzare a fini competitivi nella procedura di affidamento dell'appalto.

Domanda :in caso di risposta affermativa al precedente quesito, si prega cortesemente di indicare il numero e la qualifica del personale dipendente dell'attuale aggiudicatario attualmente impiegati per la gestione dei servizi RM di Chivasso e Ciriè.

Risposta: *si rimanda a quanto esplicitato nel quesito precedente*

Domanda : Con riferimento all'art. 2.1 del capitolato, ove viene chiesta la presentazione del progetto esecutivo per i presidi Ospedalieri di Chivasso e Ivrea si chiede se, nell'ipotesi di partecipazione in costituendo RTI verticale o in avvalimento o tramite subappalto qualificante con altra impresa assuntrice ed esecutrice dei lavori di predisposizione necessari all'installazione delle apparecchiature, sia sufficiente la semplice indicazione del nominativo del progettista incaricato della realizzazione del esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché di confermare che in tal caso il progettista non dovrà necessariamente partecipare come ulteriore mandante del RTI.

Tanto si richiede in forza dell'art. 59 comma 1 bis del D.Lgs. 50/2016 introdotto dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 attualmente in vigore a tenor del quale i requisiti minimi per lo svolgimento della progettazione oggetto del contratto <<sono posseduti dalle imprese attestata per prestazioni di sola costruzione attraverso un progettista raggruppato o indicato in sede di offerta>>

Risposta: *Si conferma quanto disposto dalla legge che è sufficiente l'indicazione dei professionisti incaricati della realizzazione della progettazione esecutiva purchè in possesso dei requisiti in relazione all'ammontare dei lavori*

Domanda : Relativamente ai requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di confermare che per la comprova del requisito di cui all'art. 7.3. del disciplinare di gara <<forniture di servizi similari>> sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale. Tanto si richiede in forza del principio della decertificazione. (La maggior parte delle pubbliche amministrazioni non rilascia certificati attestanti la buona esecuzione delle forniture e, anche nel caso in cui lo faccia, il documento reca la dicitura che non può essere prodotto agli organi della pubblica amministrazione. Limitare al solo certificato la comprova del requisito di capacità tecnica professionale creerebbe notevoli ostacoli nella scelta delle forniture con conseguente eccessiva onerosità dell'attività di comprova.)

Risposta: *si rimanda a quanto contenuto nell'art. 7.3 del disciplinare di gara*

Domanda :Nel caso di partecipazione in RTI verticale, relativamente al requisito relativo al punto 7.3. lett. a) Forniture di servizi similari si chiede di:

Specificare se il requisito sia riferito esclusivamente al servizio principale <<servizi medici specialistici>> o alle altre prestazioni oggetti di gara (i.e. fornitura di apparecchiature medicali, attività di manutenzione sulle apparecchiature oggetto di gara);

Risposta: *è riferito a tutte le prestazioni oggetto di gara*

Domanda: Confermare che tale requisito debba essere dimostrato per intero dalla mandataria qualora fosse riferito esclusivamente alla prestazione principale;

Risposta: *vedasi risposta quesito precedente*

Domanda: specificare l'intervallo temporale a cui riferirsi per l'indicazione delle forniture di servizi similari;

Risposta: *ultimo triennio*

Domanda: l'eventuale importo totale richiesto;

Risposta: *Non richiesto*

Domanda : Relativamente alle attività di smontaggio non conservativo, rimozione e smaltimento delle apparecchiature da ritirare, considerato che la scrivente è iscritta al Registro Nazionale dei Produttori AEE in qualità di produttore ed ha aderito ad un sistema collettivo consortile che garantisce il ritiro dei RAEE in osservanza degli obblighi stabiliti dalla normativa in materia (D. Lgs. 151/2005, D. Lgs 49/2014 – Attuazione delle direttive UE sui Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche - RAEE), si chiede di confermare che le attività in parola, che saranno effettuate tramite il predetto sistema collettivo a cui la nostra Società ha aderito, non si configurino quali attività da affidare in subappalto.

Risposta: *Si conferma*

Domanda : Con riferimento all'art. 9.1.1 e all'art. 9.1.3 del Capitolato, si chiede di confermare che:

1. Nel caso in cui le prestazioni erogate siano inferiori alle soglie attese per cause non imputabili al fornitore (quali a titolo esemplificativo un numero di richieste di prestazioni da parte dell'ente inferiori ai volumi di attività previsti), l'ATI non sarà tenuta al pagamento delle penali per prestazioni sottosoglia in quanto non imputabile a propri inadempimenti.
2. Nel caso in cui le prestazioni erogate siano inferiori alle soglie attese si chiede di confermare in occasione dell'incontro annuale di verifica previsto nei predetti articoli, saranno altresì concordate soglie inferiori aderenti al fabbisogno reale per ciascuna attività.

Risposta: *Si conferma*

IL RUP

Direttore SC Acquisizione e Gestione Logistica

Beni e Servizi

Dr Ugo Pellegrinetti

